
UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO  
 
 
 
 
 
 
 
 

GISELDA PASSOS GIAFFERIS 
 

 

 

 

 
 

ANÁLISE QUANTITATIVA DA REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA 

E NITROGÊNIO DE UM SISTEMA DE ALAGADOS CONSTRUÍDOS 

COM TRÊS ESPÉCIES DE MACRÓFITAS. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAURU 
2011 

  



UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANÁLISE QUANTITATIVA DA REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA 

E NITROGÊNIO DE UM SISTEMA DE ALAGADOS CONSTRUÍDOS 

COM TRÊS ESPÉCIES DE MACRÓFITAS. 
 

 

 

GISELDA PASSOS GIAFFERIS 
 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 
ao Centro de Ciências Exatas como parte dos 
requisitos para a obtenção do título de bacharel 
em Química, sob a orientação do Prof. Ms. 
[...]
promovem a nitrificação das águas residuárias e as de fluxo horizontal, a desnitrificação, que 

é considerado o maior processo de remoção de nitrogênio em muitos tipos de alagados 

construídos (VYMAZAL, 2008).  

A volatilização também pode ser um processo significante de remoção de N em 

sistemas alagados construídos com aplicação superficial, nos quais as algas podem produzir 

altos valores de pH durante o dia, por meio da atividade de fotossíntese, e assim fornecer 

condições para a volatilização da amônia.  

A remoção por absorção do N pela planta é mais efetiva em sistemas de plantas 

flutuantes, enquanto nos sistemas de plantas emergentes o potencial de remoção de N é muito 

pequeno, especialmente quando é projetado para o tratamento de esgotos domésticos. O 

processo de adsorção de nitrogênio é limitado em alagados construídos de fluxo subsuperfical, 

onde o contato entre o esgoto e o substrato é pequeno. Isso porque os substratos geralmente 

usados não fornecem grande quantidade de sítios de adsorção. Os solos argilosos, que são 

efetivos para a adsorção, geralmente não são usados nos atuais sistemas alagados construídos 

(VYMAZAL, 2008). 

A presença do oxigênio dissolvido (OD) é essencial ao processo de nitrificação, que 

demanda concentrações acima de 1mg/L. Se os níveis de OD estiverem abaixo deste valor, a 

nitrificação pode diminuir ou cessar. São necessários aproximadamente 4,3 mg de O2 
para 

oxidar 1mg de N-NH4
+ a N-NO3

- e 8,64 mg de HCO3
- por mg de N amoniacal oxidado 

(METCALF; EDDY, 1991).  

A desnitrificação é realizada por bactérias anaeróbias facultativas autotróficas e 

heterotróficas, que utilizam a matéria orgânica como fonte de carbono e energia. Nos esgotos 

sanitários, os principais responsáveis por este processo são os organismos heterotróficos dos 



gêneros Achromobacter, Micrococus, Proteus, Pseudomonas e Spirillum, Aerobacter, 

Alcaligenes, Brevibacterium, Flavobacterium e Lactobacillus. Em ambiente anóxico, onde o 

oxigênio disponível não está presente, as bactérias desnitrificantes utilizam o oxigênio de 

fontes como nitrato, nitrito e fosfato ou até mesmo do sulfato e produzem N2 (ALVARENGA, 

2005).  

A desnitrificação é altamente dependente de componentes orgânicos, como os resíduos 

de plantas ou estrume, que geralmente contribuem para o aumento do processo de 

desnitrificação (MELLIN, 2005). Os fatores ambientais que influenciam a desnitrificação são: 

ausência de O
2
, potencial redox, umidade do solo, temperatura, pH, presença de bactérias 

desnitrificantes, tipo de solo, teor de matéria orgânica e concentração de N-NO3
- (VYMAZAL 

et al., 2006)  

A faixa de pH ótimo para a desnitrificação encontra-se entre 6,5 e 9,0, variando para 

diferentes autores: Para pH de 7,0 a 9,0; Metcalf e Eddy (1991) de 7,0 a 8,0 e para van 

Haandel e Marais (1999) de 7,0 a 7,5. Vymazal (2008) afirma que em valores de pH menores 

do que 6,0 e maior do que 8,5 ocorre grande redução de atividade de desnitrificação; em pH 

5,0 a desnitrificação torna-se lenta e abaixo de 4,0 deixa de existir.  

As temperaturas ótimas para a desnitrificação variam entre 25ºC e 65ºC. Em valores 

menores ou maiores desta faixa, há um declínio na taxa de desnitrificação (HAMMER; 

KNIGHT, 1994). Mudanças de temperatura podem inibir o processo, uma vez que os micro-

organismos desnitrificantes são sensíveis a estas oscilações (METCALF; EDDY, 1991).  

Pela legislação federal em vigor, o nitrogênio amoniacal é padrão de classificação das 

águas naturais e padrão de emissão de esgotos. Segundo a CETESB (2010), a amônia é um 

tóxico bastante restritivo à vida dos peixes, sendo que muitas espécies não suportam 

concentrações acima de 5 mg/L. Além disso, como visto anteriormente, a amônia provoca 

consumo de oxigênio dissolvido das águas naturais ao ser oxidada biologicamente, a chamada 

DBO de segundo estágio. Por estes motivos, a concentração de NH3 é considerada como um 

importante parâmetro de classificação das águas naturais, sendo normalmente utilizado na 

constituição de índices de qualidade das águas. 

 

c) Oxigênio dissolvido nos alagados construídos 

O oxigênio dissolvido (OD) é fundamental para a sobrevivência dos organismos 

aeróbios. Durante o processo de biodegradação e consumo da matéria orgânica, as bactérias 

fazem uso do oxigênio nos seus processos respiratórios, podendo causar uma redução 



acentuada da sua concentração no meio. Os ambientes pobres em oxigênio e ricos em matéria 

orgânica são propensos à proliferação de micro-organismos anaeróbios (COSTA et al., 2003) 

e, normalmente, nos esgotos brutos e primários, os teores de OD são nulos ou próximos a 

zero. 

O suplemento de oxigênio se dá principalmente por transporte de massa e difusão 

(PLATZER, 1998). No interior dos leitos filtrantes a concentração de OD na água residuária é 

influenciada pela temperatura, sais dissolvidos presentes, atividades biológicas e tipo de meio 

suporte (MELO JR, 2003). Segundo este autor alguns pesquisadores observaram que 

quantidades consideráveis de oxigênio podem ser liberadas pelo sistema radicular na 

rizosfera, e as medidas mais reais podem ser obtidas em soluções com alta demanda de 

oxigênio.  

Este mesmo autor cita que, segundo Kadlec e Knight (1996), é provável que a maior 

parte da transferência de oxigênio a partir da atmosfera para a coluna d’água e no leito ocorra 

por aeração através da interface, uma vez que o transporte de oxigênio para a rizosfera não 

parece exceder significativamente os requeridos na respiração da planta, sendo insuficiente 

para satisfazer as demandas dos micro-organismos heterotróficos. 

Diante de todos os tópicos abordados este trabalho se justifica, pois o saneamento nas 

pequenas comunidades rurais fica sempre para segundo plano da administração pública 

municipal em relação ao investimento em saneamento. O Distrito de Tibiriçá, que pertence ao 

município de Bauru, teve os olhos do DAE voltados para o problema do tratamento dos 

esgotos, em consequencia da ocorrência há doze anos atrás, da contaminação do poço de 

abastecimento da cidade por nitrato, ocasionado pelas inúmeras fossas negras implantadas até 

a década de 1980. 

Com a implantação do sistema de tratamento de esgoto, onde o projeto através do 

convênio DAE X UNESP, contemplou uma alternativa pouco utilizada ainda no Brasil, mas 

com baixo custo de implantação e operação, grande eficiência na remoção da matéria 

orgânica e nutrientes, com o grande benefício ao meio ambiente, as análises quantitativas dos 

parâmetros físico-químicos como monitoramento das etapas do processo avaliará a qualidade 

do efluente final para lançamento em corpo receptor pertencente à bacia do Rio Batalha 

classificado como Classe 2. 

 

 

 

  



3 OBJETIVOS 

 

3.1 Objetivo geral 

Este trabalho teve como objetivo geral fazer uma análise quantitativa e qualitativa em 

uma estação de tratamento de esgoto localizada no Distrito de Tibiriçá, município de Bauru 

SP, composta por processo com filtro anaeróbio de fluxo ascendente seguido de sistema de 

alagados construídos de fluxo subsuperficial com três tipos de plantas diferentes.  

 

3.2 Objetivos específicos 

- Analisar quantitativamente a remoção da matéria orgânica na forma de Demanda 

Bioquímica de Oxigênio (DBO) e Demanda Química de Oxigênio (DQO) no sistema de 

alagados construídos nas duas fases de operação; 

- Analisar quantitativamente a remoção dos nitrogênios no sistema de alagados construídos 

operando como sistema terciário, nas duas fases; 

- Avaliar a qualidade na eficiência do processo de tratamento de esgoto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

   4.1 Área de estudo 

A estação de tratamento de esgoto Tibiriçá, sob a responsabilidade do Departamento 

de Água e Esgoto de Bauru (DAE), está localizada a cerca de 20 km de distância da cidade de 

Bauru, no Distrito de Tibiriçá, com acesso pela Rodovia Marechal Rondon, sentido Bauru - 

Lins, na altura do km 360, entrada à esquerda na vicinal BRU – 15, coordenadas 

7.539.968,615 m (N) e 683.424,746 m (E) (Figura 12).  

De acordo com o IBGE (2010) sua população é de 1.004 hab e conta com 100% de 

população atendida por água potável, através de poço profundo, de rede coletora e de 

tratamento de esgoto. A população se concentra na área urbana, mas a agricultura é o maior 

meio de subsistência do local (DAE, 2010).  

A maior parte do distrito encontra-se na bacia do Rio Batalha, sendo que o corpo 

receptor dos despejos do efluente tratado é o córrego Barra Grande de Baixo, classificado 

como manancial Classe 2, de acordo com o Decreto Estadual 10.755/1997 e CONAMA 

357/2005.  

 
Figura 12. Localização do Distrito de Tibiriçá, município de Bauru - SP e da ETE de Tibiriçá (Foto Google 

Earth, 2011). 

 

 

ETE 



   4.2 Descrição do sistema de tratamento de esgoto implantado no Distrito de Tibiriçá 

Em 2008, o sistema da antiga ETE foi reformado pelo DAE, seguindo projeto 

elaborado em convênio com a Faculdade de Engenharia Civil da UNESP, aproveitando todas 

as unidades existentes e acrescentando mais uma etapa na sua operação. O processo adotado 

consiste em: gradeamento, caixa de desarenação, calha Parshall, decantador primário, filtro 

anaeróbio de fluxo ascendente e alagados construídos. 

A Figura 13 mostra o lay-out do processo de tratamento de esgoto, após a 

reformulação do sistema. 

 

 

 
 

Figura 13. Lay-out do processo de tratamento de esgoto da ETE de Tibiriçá (DAE 2010). 

 

No período de agosto de 2010 a dezembro de 2010, considerou-se o consumo médio 

por economia, ou consumo per economia (CPE), utilizando o cálculo dos dados do banco de 

registros de consumos medidos pelo DAE para estimar a vazão da ETE. Como o Distrito 

apresenta 350 economias, cujo consumo médio mensal foi de 10.090 m3/mês em 2010, 

resultando na média de 23,06 m3/ec/mês, isto é, uma média de 153,75 L/hab.dia-1, sendo a 

vazão média diária foi de 3,80 L/s (13,68 m3/h) ou 336,33 m3/dia. 

No período de fevereiro a maio de 2011 foram feitas as medições de vazões na Calha 

Parshall, em quatro horários, demonstradas as vazões médias na Tabela 2. 

 

 

Decantador pimário 
Gradeamento 
Desarenador Alagado 3 – Typha sp. - 

taboa 

Lagoa de 
polimento 

Filtro 
Alagado 1 – Íris pseudocorus L.- 

Lírio-do-charco 

Alagado 2- Cyperus papirus 
Papirus 

Rio 

Efluente final 



Tabela 2. Vazão média diária da ETE Tibiriçá em 18 horas (L/s). 
Horário (hs) Vazão Média (L/s) 

06:00 3,7 
13:00 9,3 
18:00 7,3 
00:00 5,1 

Média Total 6,4  
 

A medição da vazão na Calha Parshall foi feita no período das 6:00 hs às 24:00 hs, ou 

seja, período de dezoito horas, onde a vazão média neste foi de 6,4 L/s. Considerou-se a vazão 

das 24:00 às 06:00 hs próximas de zero, pois neste período não foi possível fazer a medição. 

Com os valores do período de 18 horas, calculou-se a vazão para as 24 horas, onde a média 

resultante foi de 4,8 L/s (17,28 m3/h) ou 193,26 L/hab.dia-1 .  

Foram observados situações para o aumento da vazão como a chegada de efluente não 

doméstico na estação, por batelada, entre o período das 6:00 às 18:00 hs, não havendo um 

controle desta vazão, pois as medições foram pontuais. Outro fator possivelmente relacionado 

com as mudanças de atividades do local demonstra que a vazão, em vários horários do dia e 

da noite, está bem acima dos valores de projeto.  

O sistema de tratamento do esgoto composto dos processos primário e secundário 

entrou em operação no dia 28/04/2009 e cada etapa do tratamento está descrita abaixo. 

 

        4.2.1 Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar consiste de uma unidade de gradeamento, de desarenação e de 

medição de vazão (Calha Parshall).  

 

a) Gradeamento 

O esgoto chega à unidade de gradeamento por gravidade. É composto por grades de 

barras paralelas, onde ocorre a remoção do material flutuante e em suspensão contido nos 

esgotos, evitando-se desta forma o entupimento de válvulas, registros, tubulações, e a 

obstrução dos vertedores, tubos difusores e bombas de recalque. 

 

b) Desarenação 

A caixa de desarenação ou caixa de areia (Figura 14) é do tipo gravitacional, onde 

ocorre a separação das partículas sólidas sedimentáveis do esgoto, com dimensões superiores 



a 0,15mm, evitando-se o acúmulo destes materiais nas tubulações e câmaras, e principalmente 

prevenindo a compactação do lodo por estas partículas sólidas de maior densidade no 

decantador primário.  

 
Figura 14. Foto da caixa de desarenação do esgoto da ETE Tibiriçá. 

 

c) Calha Parshall 

A calha Parshall é pré-moldada, em fibra de vidro, e tem uma garganta que 

correspondente à dimensão padrão W = 3” (0,076m). Funciona como a unidade de controle de 

velocidades, tanto no canal de gradeamento, quanto no canal de desarenação, e ainda é 

utilizada para a medição dos esgotos afluentes à estação de tratamento (Figura 15). 

 
Figura 15. Foto da Calha Parshall da ETE Tibiriçá. 

 

d) Decantador primário 

O esgoto bruto depois de gradeado e desarenado segue através de uma tubulação para 

o decantador primário, onde ocorrerá a sedimentação dos sólidos, ficando o lodo primário na 

parte de baixo. Este deverá ser removido periodicamente e o sobrenadante seguirá para o filtro 

anaeróbio.  

Em razão da vazão medida no sistema estar acima da estimada, o tempo de detenção 

hidráulica (TDH) calculado no decantador primário era de 14,26 hs e o TDH real foi de 9,25 



hs, prejudicando o processo de tratamento, pois muitos sólidos não ficam retidos no 

decantador pelo aumento da velocidade hidráulica. 

 

        4.2.2 Tratamento secundário 

                 a) Filtro anaeróbio de fluxo ascendente 

No filtro anaeróbio fez-se o projeto de modificação da laje de fundo, troca das 

tubulações internas e do enchimento de brita n4 por proteps de poliestireno expandido (EPS) 

no formato geométrico côncavo para se ter uma operação do reator como manta de lodo 

(Figura 16 ). 

 

   
 

Figura 16. Vista do filtro anaeróbio de fluxo ascendente com o meio suporte em EPS com forma geométrica 

côncava, antes e durante a operação. 

 

Observa-se que em razão do aumento da vazão no sistema, o TDH é menor no filtro 

anaeróbio e carga orgânica é maior, sobrecarregando o sistema de tratamento. 

 

        4.2.3 Tratamento terciário 

                 a) Alagados construídos 

A primeira lagoa de polimento foi transformada em três leitos de alagados construídos 

em paralelo, prevendo uma operação em duas fases: a primeira com fluxo subsuperficial 

horizontal (SACSH) e a segunda com fluxo subsuperficial vertical e recirculação (SACSV).  

A profundidade de cada unidade é de 1,0 m (80 cm de profundidade mais 20 cm de 

borda) e os leitos foram revestidos com geomembrana de PEAD, devidamente dimensionadas, 

de forma a não permitir a contaminação do lençol por infiltração. Foram instaladas tubulações 

drenantes em PVC de 100 mm no fundo de cada alagado, a uma distância de 15 cm do fundo 

(Figura 17).  

 



 

Figura 17. Leitos dos alagados construídos da ETE Tibiriçá. 

 

As tubulações de sucção da recirculação do esgoto eram em PVC, com diâmetro de 

100 mm. A tubulação de recalque do esgoto foi instalada na superfície do alagado, com 

diâmetros de 50, 75 e 100 mm. O meio suporte utilizado nos leitos foi de uma camada inferior 

de 15 cm de brita n 2, seguida por outra camada de 55 cm de pedrisco (brita zero) e, 

finalizando, uma camada de 10 cm de areia grossa (Figura 18).  

 
Figura 18. Vista dos alagados construídos com as tubulações drenantes superficiais e cultivo com macrófitas 

emergentes. 

 

Os alagados construídos foram dimensionados para receber uma vazão média diária e 

com tempo de detenção hidráulico (TDH) aplicado, ficando submetido às variações 

intrínsecas ao regime de produção de esgoto imposto pelas atividades do local. 

A alimentação do sistema foi efetuada continuamente, sem bombeamento, operando 

na primeira fase, como alagados subsuperficial de fluxo horizontal. O efluente proveniente do 

filtro anaeróbio passa por uma caixa com capacidade de 7.000 litros (Figura 19). 

 



 

Figura 19. Foto da caixa de passagem do efluente do filtro anaeróbio para os alagados construídos. 

 

Na segunda fase da operação do sistema, o efluente na caixa de passagem, foi 

encaminhado para os alagados através de bomba submersa, e um sistema automatizado com 

três eletroválvulas que são acionadas intercaladamente para cada alagado, onde o efluente 

percolado da parte inferior foi recirculado à parte superior, completando assim ciclos de 

percolação, operando como alagados de fluxo subsuperficial vertical (Figura 20). 

 
Figura 20. Foto da caixa com as eletroválvulas programadas para enviar o efluente intercaladamente aos 

alagados construídos. 

 

A espécie vegetal plantada no alagado 1 foi Iris pseudocorus L., conhecida também 

por lírio-do-charco ou lírio-dos-pantanos (Figura 21); no alagado 2 foi utilizada a espécie 

Cyperus papyrus, conhecida também por papirus, papiro ou papiro gigante, (Figura 22) e no 

alagado 3 a espécie Typha latifolia ou taboa (Figura 23). 



 
Figura 21. Espécie Iris pseudocorus L. ou lírio-do-charco (alagado 1). 

 

        
Figura 22. Cyperus papyrus ou papirus (alagado 2)      Figura 23.  Typha latifolia ou taboa (alagado 3). 

 

Na saída de cada alagado construiu-se caixas com dois níveis de drenos para a saída 

do efluente na parte inferior e nível médio que teve o lançamento constante do efluente 

tratado (Figura 24).  

Os efluentes dos três alagados foram direcionados à lagoa de polimento, para dar 

continuidade ao tratamento, a qual sempre esteve em operação, desde o início das obras 

(Figura 25). 

           

Figura 24. Caixa com drenos em dois níveis.                   Figura 25. Lagoa de polimento. 



O efluente da lagoa de polimento vai para a caixa de saída da ETE, sendo lançado a 

500 metros abaixo da estação (Figura 26). 

 

 
Figura 26. Caixa de efluente final da ETE Tibiriçá. 

 

 

   4.3 Metodologia de amostragem e análises 

Nos dados analisados nesta pesquisa foram obtidos os resultados do monitoramento 

das etapas em operação da ETE Tibiriçá executados pelo laboratório de Águas Residuárias, 

do convênio DAE e Faculdade de Engenharia Civil - UNESP Bauru, no período de agosto a 

novembro de 2010 e de maio a junho de 2011.  

As coletas foram semanais todas às quartas-feiras no mesmo horário da manhã, sendo 

realizados os seguintes parâmetros: pH, temperatura, demanda bioquímica de oxigênio 

(DBO5,20), demanda química de oxigênio (DQO), oxigênio dissolvido (OD), nitrogênio 

amoniacal (N-NH3), nitrogênio total Kjeldhal (NTK), nitrogênio nitrato (N-NO3
-), nitrogênio 

nitrito (N-NO2
-). 

As metodologias das análises foram realizadas de acordo com APHA (2005), e as 

variáveis, metodologia e equipamentos utilizados estão relacionados na Tabela 3. 

Foram monitorados o esgoto bruto, o afluente e os efluentes do filtro anaeróbio e dos 

sistemas de alagados construídos e o efluente final. Os resultados considerados e analisados 

na Fase 1 do sistema de alagados construídos subsuperficial de fluxo horizontal ocorreu no 

período de 18/08 a 10/11/2010. Em 11/05/2011 o sistema de alagados construídos 

subsuperficial entrou em operação com fluxo vertical (Fase 2), onde os resultados analisados 

ocorreram até o dia 29/06/2011. 

 

 



Tabela 3. Variáveis e métodos utilizados nas análises laboratoriais (DAE, 2010). 

Variáveis Método Equipamento 

pH Eletrodo seletivo pHmetro ORION 210 A (campo) 
pHmetro Thermo ORION 310  

Temperatura Potenciométrico Vários  

DBO5
20 Respirométrico Espectrofotômetro HACH- DBO TRACK 

Incubadora Fanem 347  

DQO Digestão / Colorimétrico Reator para digestão de DQO HACH e 
espectrofotômetro HACH- DR 2500 

OD Eletrodo seletivo Oxímetro YSI 95/10FT 

Nitrogênio amoniacal Eletrodo Seletivo Aparelho Thermo mod. ORION 720 A+ 